
 

 

Юридический адрес: 443011, г.Самара, ул.Ново-Садовая, 281-2. т.8 (846) 9900117, т.8 927 2 600117.  e-mail: abdom@mail.ru 

  Договор субподряда 

№ 1133/15/СП-2 от 17.04.2015 

 

«Подготовка проектов документов территориального планирования  

муниципальных образований Раменского муниципального района 

Московской области» 

в рамках выполнения работ 

в составе мероприятий государственной программы Московской области  

«Архитектура и градостроительство Подмосковья» на 2014–2018 годы 

Генеральный план городского поселения Кратово 

 Раменского муниципального района Московской области 
 

Этап 43.3 

Материалы по обоснованию генерального плана 
ТОМ II Охрана окружающей среды 

Заказчик: Главное управление архитектуры и градостроительства  
[...]
экологической безопасности и уменьшение техногенного воздействия на окружающую 

среду; подключение новых абонентов на территориях перспективной застройки. 

Проектом предлагается полное обеспечение централизованным водоснабжением 

населения, объектов обслуживания. Источником водоснабжения новых микрорайонов 

принимаются существующие, реконструируемые и проектируемые ВЗУ, отдельно 

стоящие артскважины. На действующих и проектируемых ВЗУ должны 

предусматриваться установки водоподготовки. Необходимо выполнить многоразовые 

анализы воды для скважин и при необходимости, разместить станцию водоподготовки 

(обезжелезивания, обесфторивания и т.п.). Заказчику необходимо заключить договор на 

взятие анализов воды в установленном порядке. В составе водозаборных сооружений 

должны быть: артезианские скважины; резервуары запаса чистой воды; сооружения 

водоподготовки и насосные станции второго подъема. Выбор сооружений водоподготовки 

производится после проведения технологических анализов воды источника. Качество 

воды после очистки должна быть соответствующего качества, отвечающего требованиям 

СанПиН 2.1.4. 1071-01 « Питьевая вода». Существующие сети и сооружения в связи с 

износом и увеличением нагрузки нуждаются в реконструкции: замене насосного 

оборудования, прокладке и замене сетей в связи с выработкой срока эксплуатации и 

недостаточной пропускной способностью.  От предлагаемых ВЗУ сети принимаются 

кольцевыми, с врезками в существующие сети. 

 

Техническое обоснование основных мероприятий приведено в таблице 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Техническое обоснование 

1. Общее   

1.1. Внедрение системы АСУ ТП 

объектов системы 

водоснабжения  

Позволит производить дистанционный контроль за 

работой основных объектов системы водоснабжения 

и, тем самым снизить потребность в 

обслуживающем персонале и повысить надежность 

работы объектов. 

2. Объекты   

2.1. Ремонт существующих 

скважин  

Позволит представлять потребителям услуги 

централизованного водоснабжения надлежащий 

уровень услуг.  

2.2. Реконструкция ВЗУ 203 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 203 

2.3. Реконструкция ВЗУ 206 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 206 

2.4. Реконструкция ВЗУ 210 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 210 



64 

2.5. Реконструкция ВЗУ 216 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 216 

2.6. Реконструкция ВЗУ 217 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 217 

2.7. Реконструкция ВЗУ 218 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 218 

2.8. Реконструкция ВЗУ 224 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 224 

2.9. Реконструкция ВЗУ 225 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВЗУ 225 

2.10. Реконструкция ВНС 509 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВНС 509 

2.11 Реконструкция ВНС 510 Позволит довести до существующих требований 

качество питьевой воды, подаваемой потребителям с 

площадки ВНС 510 

3. Сети   

3.1. Замена/санация 

трубопроводов 

водопроводной сети  

Позволит остановить процесс деградации 

водопроводной сети, снизит количество теряемой 

воды, а также повысит надежность работы системы 

водоснабжения в целом.  

 

Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения представлен 

в табличной форме 

Вид, наименование, 

назначение (харак-

теристика объекта) 

Вид работ 
Количество / 

протяженность 

Местополо-

жение 

Срок 

реализации 

Внедрение системы АСУ 

ТП объектов системы 

водоснабжения 

Проектирование  

и монтаж 

50% 

50% 

 

На всех ВЗУ 

и ВНС 

2022г 

2036г 

 

Реконструкция ВЗУ203, 

ВЗУ210, ВЗУ216, 

ВЗУ217, ВЗУ224, 

ВЗУ225, ВНС509, 

ВНС510 с установкой 

сооруж-ний очистки 

воды 

Обследование, 

проектирование 

и монтаж 

- ВЗУ 203 2022г 

Реконструкция ВЗУ206, 

ВЗУ218 с доведением их 

производительности до 

проектной и с установ-

кой сооружений очистки 

воды 

Обследование, 

проектирование 

и монтаж 

- ВЗУ 206 2022г 

Построить новое ВЗУ 

произв. 1,5м3/ч с соору-

жениями водоочистки 

Проектирование 

и строительство 
1 д. Хрипань 2036г 



 

65 

Перекладка трубопро-

водов с недостаточ-ной 

пропускной 

способностью, и 

выработавших свой 

амортизационный срок 

(d=150-32мм) 

Проектирование 

и строительство 

2,1км 

3,6км 

52,48км 

д. Захарово 

с. Игумново 

д.п. 

Кратово- 

2022г 

2022г 

2036г 

Водопровод (d=300-

50мм) 

Проектирование 

и строительство 

30,0км 

10,4км 
- 

2022г 

2036г 

Требуется обследовать скважины с истекшим амортизационным сроком, оценить 

возможность их дальнейшей эксплуатации, определить причины низкого дебита скважин 

и есть ли возможность переоборудовать более производительными насосами; выполнить 

реконструкцию на всех водозаборных узлах с установками водоподготовки; принять 

обоснованное решение на тампонаж артскважин и получить разрешение в ФГУП 

«Геоцентр-Москва» на бурение новых артскважин; осуществлять постоянный контроль за 

качеством воды на всех ВЗУ; построить дополнительные резервуары запаса чистой воды и 

установки станций водоподготовки на водозаборных узлах; подключить к центральным 

системам водоснабжения проектируемую застройку, включая индивидуальную жилую, 

путём строительства кольцевых водопроводных сетей и присоединения их к 

существующим сетям; изношенные участки водопроводных трубопроводов и сети с 

недостаточной пропускной способностью заменить; осуществить систему технического 

водоснабжения из поверхностных источников, построить на берегах водоёмов пирсы для 

подъезда поливочных машин; организовать зону санитарной охраны первого пояса на 

всех ВЗУ, оградить сплошным забором, озеленить и благоустроить территории ВЗУ; 

провести охранные мероприятия общие для всех водопроводных сооружений и 

территорий, выполнить асфальтированные подъезды, герметически закрыть все ходы и 

лазы водопроводных сооружений для исключения возможности проникновения через 

устья скважин загрязнения; регулярное выполнение анализов воды из источников 

питьевого назначения. 

Местным административно-хозяйственным органам в пределах зоны санитарной 

охраны выполнить в установленные сроки санитарно-технические мероприятия: 

территорию площадки водозабора оградить, очистить от строительного мусора; 

спланировать территорию водозаборного узла таким образом, чтобы отвод дождевых и 

талых вод осуществлялся с площадки; вдоль изгороди на видных местах; установить 

опознавательные знаки с надписями о запрещении входа всем лицам, не имеющим 

отношения к водопроводным сооружениям. 

 

Потребители г.п. Кратово получают услуги по водоотведению. Поставщики услуг 

водоотведения представлены в таблице. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

населенного  

пункта 

Тип  

системы  

ВО 

Услуга водоотведения 

Очистка Сбор и транспортировка 

Сети Септики 

1. д. Дементьево НЦВО1       

2. д. Донино НЦВО       

3. 
д. Захарово 

ЦВО2 ОАО 

«РВК»3 

ОАО «РВК» к/ф4 

4. с. Игумново ЦВО ОАО «РВК» ОАО «РВК» к/ф 



66 

5. д/п Кратово ЦВО ОАО «РВК» ОАО «РВК» к/ф 

6. д. Поповка НЦВО       

7. д. Хрипань НЦВО       

Система водоотведения г.п. Кратово представляет собой полный комплекс 

инженерных сооружений системы водоотведения, осуществляющий следующие функции: 

сбор и транспортировка сточных вод на канализационные очистные сооружения, 

расположенные в другом муниципальном образовании; транспортировка транзитного 

расхода других муниципальных образований; сбор и транспортировка сточных вод на 

канализационные очистные сооружения; очистка сточных вод и сброс в водные объекты. 

Принципиальная схема водоотведения г.п. Кратово представлена ниже: 

 
 

КНС 
511 

КОС 
520 д. ЗАХАРОВО 

КНС 
210 

КНС 
209 

ГП Жуковский 

«Канал Сервис»  
г. Жуковский 

КНС 
203 

д/п КРАТОВО 

ГП Раменское 

КНС 
225 

с. ИГУМНОВО 
КНС 
510 

ГП Раменское 

КНС 
117 

КНС 
208 

 
 

 

В состав системы централизованного водоотведения г.п. Кратово входят 

следующие объекты: 

№ 

п/п 

Наименование сооружения Единица 

измерения 

Количество 

1. Канализационные насосные станции ед. 7 

2. Канализационные очистные сооружения ед. 1 

3. Трубопроводы км 37,767 

3.1. Напорные водоводы км 3,273 

3.2. Самотечные сети км 34,494 

Перечень основных объектов водоотведения представлен в таблице  

№ Наименование Расположение Прием сточных вод от Подача сточных 



 

67 

п/п объекта вод 

 
КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ НАСОСНЫЕ СТАНЦИИ (КНС) 

1.1. КНС - 203 ул. Чурилина п. Кратово, 208, 209 КОС г. Жуковский 

1.2 КНС - 208 ул. Чурилина, 

школа № 28 

п. Кратово КОС г. Жуковский 

1.3. КНС - 209 ул. Мира п. Кратово КОС г. Жуковский 

1.4. КНС - 210 ул. Тверская п. Кратово, 225, КОС г. Жуковский 

1.5. КНС - 225 ул. Молодцова п. Кратово КОС г. Жуковский 

1.6. КНС - 510 с. Игумново с. Игумново КНС 117 

1.7. КНС - 511 д. Захарово д. Захарово КОС 520 

 
КАНАЛИЗАЦИОННЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ (КОС) 

2.1. КОС - 520 д. Захарово  КНС 511 р. Донинка 

Услугой централизованного водоотведения охвачено 56,68% от общего количества 

проживающих в г.п. Кратово. Водоотведение осуществляется либо с помощью дворовых 

выгребов. При наличии водоснабжения – сбор сточных вод осуществляется в септики, с 

последующим периодическим вывозом осадка септиков на КОС при помощи 

ассенизационных машин. Также применяются индивидуальные локальные очистные 

сооружения.  

Технология очистки сточных вод представляет собой классический набор 

сооружений, обеспечивающих полную биологическую очистку сточных вод, и состоит из 

следующих объектов: 

№ 

п/п 

Наименование  

сооружений 

Кол-во 

единиц 

Назначение 

1. Сооружения механической очистки 

1.1. Приемная камера 1 Сбор всех сточных вод для подачи на очистку 

2. Сооружения биологической очистки 

2.1. Аэротенк-отстойник  Проведение процесса биологической очистки 

сточных вод активным илом и разделение 

очищенной воды и иловой смеси 

3. Сооружения доочистки 

3.1. Отсутствуют   

4. Сооружения обеззараживания 

4.1. Отсутствуют   

5. Сооружения обработки осадка 

5.1. Иловые площадки 1 Минерализация и обезвоживание 

образующегося в процессе очистки сточных 

вод осадка 

 

Сточная вода от потребителей поступает в приемную камеру, откуда направляется 

в я в аэротенк-отстойник, где происходит процесс биологической очистки сточных вод и 

разделение активного ила и обрабатываемой воды. Далее биологически очищенная вода 

сбрасывается в водный объект. Избыточный ил подается на иловые площадки для 

минерализации и обезвоживания. Дренажная вода с иловых площадок направляется в 

канализационную насосную станцию. На канализационных очистных сооружениях 

ведется постоянный технологический контроль за составом поступающих и очищенных 

сточных вод. Контроль осуществляется лабораторией КОС, имеющей необходимую 

аттестацию. 



68 

Качество исходной воды, поступающей на очистку, а также качество очищенной воды 

приведены в таблице  

№ 

п/п 

Показатель Ед. 

изм. 

Содержание загрязняющих 

веществ 

Степень 

очистки, 

% 

Требования 

Поступающая Очищенная 

1. БПК5 мг/л 67,20 4,75 92,93 2,00 

2. Взвеш. вещ-ва мг/л 112,00 2,43 97,83 10,00 

3. Хлориды мг/л 66,00 115,50 -75,00 100,00 

4. Сульфаты мг/л 72,00 70,92 1,50 300,00 

5. Аммоний-ион мгN/л 16,20 2,64 83,70 0,50 

6. Фосфаты мг/л 0,27 2,43 - 0,20 

7. Железо общее мг/л 1,40 0,03 97,57 0,50 

8. СПАВ мг/л 2,70 0,24 91,11 0,10 

9. Нефтепродукты мг/л 1,20 0,06 95,00 0,05 

10. Нитрат -ион мгN/л 0,20 0,08 60,00 0,08 

11. Нитрит-ион мгN/л 0,03 2,62 - 40,00 

С помощью существующей на КОС технологии очистки воды невозможно достичь 

современных требований, предъявляемых к качеству очищенных сточных вод, 

сбрасываемых в водные объекты, в особенности в части биогенных элементов - азота и 

фосфора, о чем свидетельствуют данные химических анализов. Существующая 

технология очистки предназначена лишь для удаления органических загрязнений, 

поэтому необходима реконструкция КОС с внедрением современных методов очистки 

сточных вод. 

На территории г.п. Кратово расположены 6 канализационных насосных станций, 

техническая информация по которым приведена в таблице. 

№ 

п/п 

№ КНС Год  

ввода в 

эксплу

атацию 

№ 

НА 

Марка Q H N Наличие 

м3/ч м кВт ЧР

П 

Расх

одо

мер 

1. 
КНС - 

203 
н.св. 

1 СМ 150-125-315а/4 180,00 27,50 37,00 - - 

2. 2 СМ 150-125-315а/4 180,00 27,50 37,00 - - 

3. 3 СМ 150-125-315/6 136,00 15,00 15,00 - - 

4. КНС - 

208 
н.св. 

1 СМ 100-65-200/4 62,00 12,50 5,50 - - 

5. 2 СМ 150-65-200/4 62,00 - 
 

- - 

6. КНС - 

209 
н.св. 

1 СМ 125-80-315/4 80,00 32,00 22,00 - - 

7. 2 СМ 150-125-315/6 136,00 15,00 15,00 - - 

8. 
КНС - 

210 
н.св. 

1 СМ 150-125-315а/4 180,00 27,50 37,00 - - 

9. 2 СМ 150-125-315а/4 180,00 27,50 37,00 - - 

10. 3 СМ 150-125-315/6 136,00 15,00 15,00 - - 

11. 
КНС - 

225 
н.св. 

1 СМ 150-125-315а/4 180,00 15,00 37,00 - - 

12. 2 СМ 150-125-315а/4 180,00 27,50 37,00 - - 

13. 3 СМ 150-125-315а/4 180,00 27,50 37,00 - - 

14. КНС - 

510 
1976 

1 СМ 125-80-315/4 80,00 32,00 22,00 - - 

15. 2 СМ 125-80-315/4 80,00 32,00 22,00 
  

16. КНС - 

511 
1985 

1 ГНОМ 20/25 
25,00 20,00 4,00 

  

В настоящее время осадок сточных вод, образующийся на канализационных 

очистных сооружениях, не утилизируется должным образом. В основном иловой осадок 



 

69 

накапливается на иловых картах с периодическим его удалением. Поскольку в 

канализуемых населенных пунктах отсутствует промышленность, сбрасывающих тяжелые 

металлы, образующийся осадок может быть использован в качестве удобрения под 

технические культуры, либо рекультивации полигонов ТБО. Однако для этого необходима 

соответствующая сертификация осадка, что, учитывая незначительный объем, может быть 

нецелесообразно. 

 

Общая протяженность сетей водоотведения, находящихся на территории г.п. 

Кратово составляет 37,676 км,из которых 3,237 км – напорные водоводы, а 34,494 км - 

самотечные сети. Характеристика трубопроводов сети водоотведения приведена в 

таблице. 

№ 

п/п 

Наименование 

населенного пункта 

Характеристика трубопроводов 

Длина Диаметр Материал Доля тр-

дов, 

нуждающ

ихся в 

замене 

км мм % 

1. д. Дементьево - - - - 

2. д. Донино - - - - 

3. д. Захарово 3,514 100 – 400 чугун, сталь 96,00 

4. с. Игумново 4,253 100 – 400 чугун, сталь 92,00 

5. д/п Кратово 30,000 100 – 400 чугун, сталь 90,00 

6. д. Поповка - - - - 

7. д. Хрипань - - - - 

 Всего: 37,767 - - 90,78 

Все объекты системы водоотведения г.п. Кратово отвечают требованиям 

промышленной безопасности, поскольку были запроектированы в соответствии с 

действующими нормами и требованиями по безопасности. Управляемость объектов 

системы водоотведения г.п. Кратово осуществляется на местном уровне, т. е. имеется 

автоматические устройства, предотвращающие перегрузку электромоторов. Также на ряде 

насосных станций осуществляется автоматическая регистрация количества перекаченных 

сточных вод.  

Основное управление оперативной деятельностью системы водоотведения 

осуществляется из диспетчерской. В очищенной сточной воде, сбрасываемой с 

канализационных очистных сооружений, содержится остаточное количество 

загрязняющих веществ, концентрация которых в пределах согласованных лимитов сброса 

представляет собой нормативные объемы загрязняющих веществ, за которые с 

водопользователя взимается плата за сброс. В случае, если концентрация загрязнения 

превышает согласованный лимит, то образуется сверхнормативный сброс, за который 

взимается повышенная плата. 

 

Описание существующих технических проблем приведено в таблице  